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1. Cila është pika më jugore e kontinentit të Azisë? 

 1.Kepi Buru  

2. Në cilin bregdet të Azisë ndodhen grykëderdhjet e lumenjve Ob dhe Enisei? 

 3.Bregu Verior   

3. Cilët gadishuj ndodhen në bregun lindor të Azisë? 

 2. Kamçatka dhe Koreja 

4. Cili është ishulli i tretë më i madh aziatik?  

 2.Honshu 

5. Cili nga ishujt e dhënë ndodhet në bregun e Azisë Jugore? 

 1. Cejlloni (Shri Llanka) 

6. Në cilin varg malor bën pjesë mali Elbrus?  

 3.Vargmalet veriore  

7. Cili nga malet e dhëna është mal i vjetër gjigant? 

 1.Malet Sajan  

8. Cila është rrafshnalta më e madhe në Azi? 

 3.Tibeti 

9. Cila shkretëtirë nuk gjendet në Azinë Jugore?  

 2.Takla Makani  

10. Sa sipërfaqe të Azisë përfshinë ultësirat?  

 3.Një e treta  

11. Në sa breza të nxehtë shtrihet Azia?  

 2.tre  

12. Cili faktor klimatik e përcakton shfaqjen e shirave musonorë? 

 2.Afërsia përreth oqeaneve  

13. Cili faktor klimatik mundëson depërtimin e thellë të të ftohtit polar në brendësi të kontinentit? 

 3. Relievi  

14. Cili është vendi më i shpeshtë me shi në Azi?  

 4.Çarapunxhi 

15. Në cilin lloj klime jetojnë foka, lopa e detit dhe balenat? 



 2.Lloji i klimës polare  

16. Në cilin tip klimatik është zhvilluar bashkësia e pyjeve të dendura halore (bredhi, pisha, larshi, bredhi), i 
njohur me emrin Tajga? 

 3. Lloji i klimës së lagësht kontinentale 

17. Për cilin lloj klime është karakteristikë e veçantë Jaku(Gjedhe e madhe)? 

 2.Lloji i klimës së shkretëtirës  

18. Cili tip klimatik karakterizohet nga vera mesatarisht të nxehta dhe të lagështa? 

1. Lloji kontinental-stepik 

19. Çfarë lloj klime përfaqësohet në pjesët lindore të Kinës? 

 3. Klima mesdhetare 

20. Çfarë lloj klime përfaqësohet në Gadishullin Arabik? 

1. Klima stepike-shkretinore  

21. Çfarë e dallon llojin e klimës ekuatoriale? 

 4. Me temperatura të larta të ajrit (mbi 28 °C), me reshje të vazhdueshme pasdite dhe me një 
stinë - verë. 

22. Çfarë e dallon llojin e klimës musonore? 

1. Një sezon i nxehtë dhe me shi dhe një sezon më i freskët dhe i thatë  

23. Cilët lumenj bëjnë pjesë në pellgun e Oqeanit Paqësor?  

 3. Amuri, Hoang ho, Jankcekjangu, Sikjangu, Mekongu 

24. Cilët janë tre lumenjtë më të gjatë në Azi?  

 4. Jancekjangu, Hoang ho dhe Mekongu 

25. Cilit pellg i përkasin lumenjtë Amu Darja dhe Syr Darja? 

 2.Pellgu i Liqenit Arall 

26. Cili liqen në Azi mbulon një sipërfaqe prej 31.720 km2?  

 2.Liqeni i Bajkallit  

27. Cili liqen në Azi është një depresion 430 metra nën nivelin e detit? 

 4.Deti i Vdekur 

28. Në fund të cilit liqen në Azi gjenden rezerva të konsiderueshme nafte? 

1. Liqeni i Kaspikut  

29. Cilat shtete aziatike kanë shtimin natyror më të madh?  

 4. Katari, Iraku, Emiratet 

30. Cilat shtete aziatike janë me popullsi më të dendura? 

 2. Singapori, Bahreini, Bangladeshi 

31. Cilat janë tre qytetet më të dendura me popullsi në Azi?  



 2. Shangai, Nju Delhi dhe Pekingu  

32. Cili është shteti më i madh për nga sipërfaqja në Azinë Juglindore?  

 4. Indonezia 

33. Cili është shteti më i madh për nga popullsia në Azinë Jugore? 

 2. India 

34. Cili është kryeqyteti i Taxhikistanit?  

 3. Dushanbe  

35. Për cilën degë ekonomike është i rëndësishëm Qyteti i Ndaluar?  

 4.Turizmi 

36. Cilit grup popujsh bëjnë pjesë Mikri, Bodo dhe Balati? 

 1.Kinezo-Tibetian 

37. Cili është grupi fetar më i përfaqësuar në Indi?  

 4.Hinduizmi 

38. Cili është produkti kinez më i eksportuar? 

 2.Pajisje elektrike 

39. Sa është prodhimi vjetor i qymyrit në Kinë?  

 3.3525 milionë Toni 

40. Çfarë kulture mbillet me 75% të tokës bujqësore në Kinë? 

 2. Kulturat Drithërore 

 

 

 

 

 


